
SUMARIO

NORMAS  LEGALES
Director (e):  Félix Alberto Paz Quiroz DOMINGO 27 DE MARZO DE 2016

1825-2015. LA HISTORIA PARA CONTAR

AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU Año XXXIII - Nº 13619

 581711

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA Y RIEGO

R.J. Nº 0056-2016-MINAGRI-SENASA.-  Aprueban 
Modelos Operacionales del Programa Presupuestal 0039 
Mejora de la Sanidad Animal para el ejercicio fiscal 2017, 
para producto y actividad que pueden ser ejecutados por 
los Gobiernos Regionales y Locales  581712

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

R.M. Nº 083-2016-MINCETUR.-  Autorizan viaje de 
representantes del Ministerio a la Confederación Suiza, en 
comisión de servicios  581712

TRANSPORTES Y 

COMUNICACIONES

R.M. Nº 169-2016 MTC/01.02.-  Autorizan viaje de 
Inspector de la Dirección General de Aeronáutica Civil a 
EE.UU., en comisión de servicios  581713

R.VM. Nº 390-2016-MTC/03.-  Renuevan autorización 
otorgada a persona natural mediante R.VM. N° 549-2005-
MTC/03  para  continuar prestando servicio de radiodifusión 
en  FM en la localidad de Quillabamba, departamento de 
Cusco  581714
R.VM. Nº 395-2016-MTC/03.-  Otorgan autorización a 
persona natural para prestar servicio de radiodifusión en 
FM en la localidad de Espinar - Accocunca - Coporaque - 
Pichigua, departamento de Cusco  581714
R.VM. Nº 396-2016-MTC/03.-  Otorgan autorización a la 
Municipalidad Distrital de Conchucos para prestar servicio 
de radiodifusión por televisión en VHF en la localidad 
de Conchucos - Lacabamba, departamento de Ancash 
 581716

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS

Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Res. Nº 085-2016/SUNAT.-  Modifican la Resolución 
de Superintendencia N° 191-2005/SUNAT que estableció 
el Registro de Empleadores de Trabajadores del Hogar, 
Trabajadores del Hogar y sus Derechohabientes  581718

FE DE ERRATAS 

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que conforme 
a la Ley Nº 26889 y el Decreto Supremo Nº 025-99-PCM, para efecto de la publicación de Fe de Erratas de las 
Normas Legales, deberán tener en cuenta lo siguiente:

1.  La solicitud de publicación de Fe de Erratas deberá presentarse dentro de los 8 (ocho) días útiles siguientes 
a la publicación original. En caso contrario, la rectifi cación sólo procederá mediante la expedición de otra 
norma de rango equivalente o superior.

2.  Sólo podrá publicarse una única Fe de Erratas por cada norma legal por lo que se recomienda revisar 
debidamente el dispositivo legal antes de remitir su solicitud de publicación de Fe de Erratas.

3.  La Fe de Erratas señalará con precisión el fragmento pertinente de la versión publicada bajo el título “Dice” 
y a continuación la versión rectifi cada del mismo fragmento bajo el título “Debe Decir”; en tal sentido, de 
existir más de un error material, cada uno deberá seguir este orden antes de consignar el siguiente error a 
rectifi carse.

4. El archivo se adjuntará en un disquete, cd rom o USB con su contenido en formato Word o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe

LA  DIRECCIÓN



581712 NORMAS LEGALES Domingo 27 de marzo de 2016 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA Y RIEGO

Aprueban Modelos Operacionales del 
Programa Presupuestal 0039 Mejora de la 
Sanidad Animal para el ejercicio fiscal 2017, 
para producto y actividad que pueden ser 
ejecutados por los Gobiernos Regionales y 
Locales

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 0056-2016-MINAGRI-SENASA

15 de marzo de 2016

VISTO:

El Informe-0008-2016-MINAGRI-SENASA-OPDI-UPP-
LESCURRA, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Título V del Decreto Ley N° 25902, crea al Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, como organismo 
público del Ministerio de Agricultura, con personería jurídica de 
derecho público interno y autonomía técnica, administrativa, 
económica y fi nanciera, constituyendo pliego presupuestal;

Que, mediante Resolución Directoral N° 021–2015-
EF/50.01, se aprueba la Directiva N°  003-2015-EF/50.01 
“Directiva para los Programas Presupuestales en el Marco de 
la Programación y Formulación del Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017”, el cual establece en el  
artículo 10° que dado que un PP es diseñado tomando como 
punto de partida un Resultado Específi co, las actividades y los 
productos de un PP pueden ser ejecutados tanto por entidades 
del Gobierno Nacional como  por los Gobiernos Regionales y 
Locales en el marco de sus competencias. En estos casos, 
el responsable de la elaboración y remisión del Anexo N° 2 
“Contenidos mínimos de un Programa Presupuestal” es el 
Gobierno Nacional. Los Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales participan en la programación, formulación y ejecución 
de productos de un PP en el marco de sus competencias y 
cuando corresponda. Asimismo,  en la séptima disposición 
complementaria transitoria de la misma directiva, establece 
que  las entidades rectoras de las intervenciones de los PP 
convocados por la DGPP para la implementación de su 
“Plan de articulación territorial del PP” (Anexo Nº 5), que 
hayan cumplido con las acciones 2 y 3 (validar sus modelos 
operacionales de productos y actividades, y tipologías de 
proyectos), deberán publicar en el Diario Ofi cial El Peruano 
y difundir en la página web de la entidad estos contenidos, 
los que se aprueban mediante Resolución de titular de la 
entidad rectora de las intervenciones del referido PP, a fi n 
de estandarizar defi niciones y promover una adecuada 
programación de productos, actividades e inversiones;

Que, el Anexo N° 2 del PP - 0039 Mejora de la Sanidad 
Animal, diseñado por el Equipo Técnico y con la conformidad 
del Responsable Técnico del Programa Presupuestal, 
que fue presentado al Ministerio de Economía y Finanzas 
mediante Ofi cio N° 0022-2016-MINAGRI-SENASA-OPDI, 
contempla un producto y actividad que puede ser ejecutado 
por los Gobiernos Regionales y Locales;

Que, el Anexo N° 2 contiene los Modelos Operacionales 
del PP 0039 y sus Anexos complementarios que constituyen 
el procedimiento mediante el cual se estandariza, precisa y 
describen los contenidos del producto (bienes y servicios) 
entregados al grupo poblacional que recibe el producto y 
cómo se ejecutarán las actividades, así como la defi nición, 
organización para la entrega del producto,  criterios de 
programación, fl ujos de procesos, diagrama de Gantt y 
listado de insumos críticos, para cada nivel de gobierno;

Con las visaciones de los Directores Generales de 
Sanidad Animal, Administración, Asesoría Jurídica y de 
Planifi cación y Desarrollo Institucional; 

SE RESUELVE:
Artículo 1º.-  Aprobar los Modelos Operacionales del 

Programa Presupuestal 0039 Mejora de la Sanidad Animal 
para el ejercicio fi scal 2017, para el siguiente producto 
y actividad que pueden ser ejecutados por los Gobiernos 
Regionales y Locales:

Producto: 3000523 Productor pecuario con menor presencia 
de enfermedades en sus animales por el control sanitario.

Actividad  5004169: Prevención,  control y erradicación 
de enfermedades en los animales.

Artículo 2º.- Disponer  que la presente Resolución 
Jefatural y los Anexos a los que se refi ere en el cuarto párrafo 
de la presente Resolución se publique en el Diario Ofi cial  El 
Peruano y en el Portal institucional del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria

Regístrese, comuníquese y publíquese.
JORGE BARRENECHEA CABRERA
Jefe
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1360080-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representantes del 
Ministerio a la Confederación Suiza, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 083-2016-MINCETUR

Lima, 21 de marzo de 2016
CONSIDERANDO:
Que, el Perú viene participando en la negociación para 

un Acuerdo de Comercio de Servicios (TISA), proceso en el 
que participan 23 miembros de la Organización Mundial de 
Comercio - OMC;

Que, en la ciudad de Ginebra, Confederación Suiza, del 07 
al 15 de abril de 2016, se realizará una Ronda de Negociación 
del Acuerdo de Comercio de Servicios (TISA), cuya agenda 
comprende seguir trabajando temas tales como: Movimiento 
de Personas, Localización, Comercio Electrónico, Transporte, 
Telecomunicaciones y Servicios Financieros, entre otros;

Que, asimismo, se han agendado sesiones específi cas para 
la negociación de Acceso a Mercados, es decir, la negociación 
de las Listas de Compromisos de los Miembros participantes del 
TISA, que incluyen los sectores de servicios en los que cada 
país propone asumir compromisos de liberalización;

Que, las reuniones se llevarán a cabo en sesiones paralelas, 
debido al importante número de temas que abarca la Ronda, 
así como por las negociaciones de Acceso a Mercados; en tal 
sentido, se han programado reuniones bilaterales para avanzar 
en las negociaciones de Acceso a Mercados;

Que, es de interés del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo - MINCETUR participar en dichas reuniones a fi n de 
presentar la posición peruana a nivel técnico, asegurando 
que los acuerdos a los que se lleguen en los Anexos refl ejen 
los intereses del Perú, y procurar que los compromisos de los 
demás miembros garanticen el acceso a las exportaciones 
de servicios en los sectores de interés para nuestro país;

Que, por lo expuesto, el Viceministro de Comercio 
Exterior ha solicitado que se autorice el viaje de las 
señoritas Lucía Sabina Diaz Gárate y Karina Nicole Tejada 
Castro, profesionales que prestan servicios al Viceministerio 
de Comercio Exterior, para que participen en representación 
del MINCETUR en las reuniones antes mencionadas;

Que, según el artículo 3º del Reglamento de Organización 
y Funciones del MINCETUR, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 005-2002-MINCETUR, modifi cado con el Decreto Supremo 
Nº 002-2015-MINCETUR, la Entidad es el organismo público 
competente para defi nir, dirigir, ejecutar, coordinar y supervisar 
la política de comercio exterior y de turismo; es responsable 
en materia de negociaciones comerciales internacionales en 
coordinación con los sectores y entidades competentes, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, y está encargado de 
la regulación del comercio exterior;

Que, el artículo 10º de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2016, prohíbe los viajes 
al exterior con cargo a recursos públicos, salvo los casos 
excepcionales que la misma Ley señala, entre ellos, los 
viajes que se efectúen en el marco de la negociación de los 
acuerdos comerciales de importancia para el Perú, los que 
deben realizarse en categoría económica y ser autorizados por 
Resolución del Titular de la Entidad;

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - 
MINCETUR, la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios públicos, 
sus modifi catorias, y su Reglamento aprobado por Decreto 



581713NORMAS LEGALESDomingo 27 de marzo de 2016 El Peruano /

Supremo Nº 047-2002-PCM, modifi cado por el Decreto 
Supremo Nº 056-2013-PCM.

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Autorizar el viaje a la ciudad de Ginebra, 

Confederación Suiza, de la señorita Lucía Sabina Diaz Gárate, 
del 05 al 16 de abril de 2016 y de la señorita Karina Nicole 
Tejada Castro, del 06 al 16 de abril de 2016, para que en 
representación del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR, participen en las reuniones de negociación para 
un Acuerdo de Comercio de Servicios, a que se refi ere la parte 
considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2º.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
los artículos precedentes, son con cargo del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, de acuerdo al siguiente detalle:

Lucía Sabina Diaz Gárate
Pasajes : US$ 1 732,34
Viáticos (US$ 540,00 x 10 días) : US$ 5 400,00
Karina Nicole Tejada Castro
Pasajes : US$ 1 808,83
Viáticos (US$ 540,00 x 09 días) : US$ 4 860,00
Artículo 3º.- Dentro de los quince (15) días calendario 

siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje se 
autoriza mediante el artículo 1º de la presente Resolución, 
presentará a la Ministra de Comercio Exterior y Turismo un 
informe detallado sobre las acciones realizadas y resultados 
obtenidos en las reuniones a las que asistirá; asimismo, 
presentará la rendición de cuentas de acuerdo a Ley.

Artículo 4º.- La presente Resolución Ministerial no libera 
ni exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
MAGALI SILVA VELARDE ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

1359596-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viaje de Inspector de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil a EE.UU., en 
comisión de servicios 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 169-2016 MTC/01.02

Lima, 17 de marzo de 2016

VISTOS:
La solicitud de la empresa LAN PERU S.A. con registro 

Nº E-034985-2016 del 04 de febrero de 2016, y los Informes 
Nº 119-2016-MTC/12.04 de la Dirección de Seguridad 
Aeronáutica y Nº 100-2016-MTC/12.04 de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil, y; 

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Nº 27619, en concordancia con su norma 

reglamentaria aprobada por Decreto Supremo Nº 047-2002-
PCM, regula la autorización de viajes al exterior de servidores, 
funcionarios públicos o representantes del Estado;

Que, la Ley Nº 30372, Ley del Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, en el numeral 10.1 del artículo 
10, establece que quedan prohibidos los viajes al exterior 
de servidores o funcionarios públicos y representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos, salvo entre otros 
casos, los viajes que realicen los Inspectores de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones para las acciones de inspección y vigilancia 

de actividades de aeronáutica civil, los cuales se autorizan 
mediante resolución del titular de la entidad;

Que, la Ley Nº 27261, Ley de Aeronáutica Civil del Perú, 
prevé que la Autoridad Aeronáutica Civil es ejercida por la 
Dirección General de Aeronáutica Civil, como dependencia 
especializada del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 
y en el marco de dicha competencia es responsable de la 
vigilancia de la seguridad de las operaciones aéreas, seguridad 
que comprende la actividad de chequear las aptitudes del 
personal aeronáutico de los explotadores aéreos así como el 
material aeronáutico que emplean;

Que, la empresa LAN PERU S.A. ha presentado ante 
la autoridad de aeronáutica civil, una solicitud para la 
evaluación de su personal aeronáutico, de conformidad con 
lo establecido en el Procedimiento Nº 05 correspondiente 
a la Dirección General de Aeronáutica Civil, previsto en el 
Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 008-2002-MTC y sus modifi catorias;

Que, asimismo, la empresa LAN PERU S.A. ha cumplido 
con el pago del derecho de tramitación correspondiente al 
Procedimiento a que se refi ere el considerando anterior, ante 
la Ofi cina de Finanzas de la Ofi cina General de Administración 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; por lo que, los 
costos del viaje de inspección están íntegramente cubiertos por 
la empresa solicitante del servicio, incluyendo el pago de los 
viáticos;

Que, la solicitud presentada por la empresa LAN PERU 
S.A. ha sido califi cada y aprobada por la Dirección de Seguridad 
Aeronáutica de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, según se 
desprende del Informe Nº 119-2016-MTC/12.04, al que se 
anexa la respectiva Orden de Inspección, así como, por la citada 
Dirección General, según el Informe Nº 100-2016-MTC/12.04, 
verifi cándose el cumplimiento de lo señalado en el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos del Ministerio; 

De  conformidad  con  lo  dispuesto  por  la  Ley  Nº  27261,  
la  Ley  Nº  27619,  la  Ley   Nº 30372, el Decreto Supremo 
Nº 047-2002-PCM y estando a lo informado por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Reynaldo 

Julio Ríos Vienrich, Inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, que se efectuará del 29 al 31 de marzo 
de 2016, a la ciudad de Miami, Estados Unidos de América, 
de acuerdo con el detalle consignado en el anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje autorizado 
precedentemente, han sido íntegramente cubiertos por 
la empresa LAN PERU S.A., a través de los Recibos de 
Acotación que se detallan en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución, abonados a la Ofi cina 
de Finanzas de la Ofi cina General de Administración del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, incluyendo la 
asignación por concepto de viáticos.

Artículo 3.- El Inspector autorizado en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, dentro de los quince (15) 
días calendario siguientes de efectuado el viaje, deberá 
presentar un informe al Despacho Ministerial, con copia 
a la Ofi cina General de Administración del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, describiendo las acciones 
realizadas y los resultados obtenidos durante el viaje 
autorizado, conforme a lo dispuesto por el artículo 10 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no dará 
derecho a exoneración o liberación de impuestos o derechos 
aduaneros, cualquiera fuera su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)
Código: F-DSA-P&C-002 Revisión: Original Fecha: 30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes
RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL ESTABLECIDOS EN EL TEXTO ÚNICO DE 

PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL - COMPRENDIDOS LOS DÍAS 
DEL 29 AL 31 DE MARZO DE 2016 Y SUSTENTADO EN LOS INFORMES Nº 119-2016-MTC/12.04 Y Nº 100-2016-MTC/12.04

ORDEN DE 
INSPECCIÓN Nº INICIO FIN VIÁTICOS 

(US$) SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE RECIBOS DE 
ACOTACIÓN Nºs

647-2016-MTC/12.04 29-mar 31-mar US$  660.00 LAN PERU S.A. RIOS VIENRICH, 
REYNALDO JULIO MIAMI

ESTADOS 
UNIDOS DE 
AMERICA

Chequeo técnico por Renovación 
como IDE de Avión en el equipo 
B-767, en la ruta Lima – Miami – 
Lima, a su personal aeronáutico

951-953

1359974-1



581714 NORMAS LEGALES Domingo 27 de marzo de 2016 /  El Peruano

Renuevan autorización otorgada a persona 
natural mediante R.VM. N° 549-2005-
MTC/03  para  continuar prestando servicio 
de radiodifusión en  FM en la localidad de 
Quillabamba, departamento de Cusco

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 390-2016-MTC/03

Lima, 8 de marzo de 2016

VISTO, el escrito de registro Nº 2015-037473 del 18 de 
junio de 2015, presentado por el señor ERNESTO OJEDA 
HUAMÁN, sobre renovación de la autorización otorgada 
mediante Resolución Viceministerial N° 549-2005-MTC/03, 
para prestar el servicio de radiodifusión sonora comercial en 
Frecuencia Modulada (FM) en la localidad de Quillabamba, 
departamento de Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Viceministerial N° 549-2005-
MTC/03 del 16 de noviembre de 2005, se otorgó al señor 
ERNESTO OJEDA HUAMÁN autorización y permiso de 
instalación por el plazo de diez (10) años, que incluyó 
un período de instalación y prueba de doce (12) meses 
improrrogable, para operar una estación del servicio de 
radiodifusión sonora comercial en Frecuencia Modulada 
(FM), en la localidad de Quillabamba, departamento de 
Cusco, con vigencia hasta el 21 de noviembre de 2015;

Que, con escrito de visto, el señor ERNESTO OJEDA 
HUAMÁN solicitó la renovación de la autorización otorgada 
mediante Resolución Viceministerial N° 549-2005-MTC/03;

Que, el artículo 15º de la Ley de Radio y Televisión – 
Ley Nº 28278, concordado con los artículos 21º y 67º de su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-
MTC, establecen que el plazo máximo de vigencia de una 
autorización es de diez (10) años, renovable por periodos 
iguales, previo cumplimiento de los requisitos legalmente 
establecidos;

Que, los artículos 69º, 70º y 71º del Reglamento de la 
Ley de Radio y Televisión, establecen las condiciones y 
requisitos aplicables a los procedimientos de renovación de 
autorizaciones para prestar el servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 19º de la Ley de Radio y Televisión 
establece que el plazo máximo para resolver las solicitudes 
de renovación es de ciento veinte (120) días; procedimiento 
que se encuentra sujeto a silencio administrativo 
positivo, conforme a lo establecido en el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo N° 008-
2002-MTC;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones, mediante Informe N° 0125-2016-
MTC/28, opina que corresponde renovar la autorización 
otorgada con Resolución Viceministerial Nº 549-2005-
MTC/03, de titularidad del señor ERNESTO OJEDA 
HUAMÁN, al haber cumplido con las condiciones para la 
renovación y con la presentación de los requisitos previstos 
para tal efecto y verifi carse que el administrado no se 
encuentra incurso en los impedimentos ni en las causales 
para denegar la renovación de la autorización, contemplados 
en la Ley de Radio y Televisión y su Reglamento;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión – Ley 
Nº 28278 y sus modifi catorias, su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y sus modifi catorias, 
las Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión 
aprobadas por Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 
y su modifi catoria, y el Decreto Supremo Nº 038-2003-MTC, 
modifi cado por Decreto Supremo Nº 038-2006-MTC, que 
establece los Límites Máximos Permisibles de Radiaciones 
No Ionizantes en Telecomunicaciones; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Renovar la autorización otorgada al 
señor ERNESTO OJEDA HUAMÁN mediante Resolución 
Viceministerial Nº 549-2005-MTC/03, para continuar 
prestando el servicio de radiodifusión sonora comercial en 
Frecuencia Modulada (FM) en la localidad de Quillabamba, 
departamento de Cusco; por el plazo de diez (10) años, el 
mismo que vencerá el 21 de noviembre de 2025.

Artículo 2°.- Dentro de los sesenta (60) días de notifi cada 
la presente Resolución, el titular de la autorización efectuará 

el pago correspondiente al derecho de autorización y 
deberá haber efectuado el pago del canon anual. En caso 
de incumplimiento, el Ministerio procederá de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 71º del Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión.

Artículo 3º.- El titular de la autorización está obligado 
al cumplimiento de las obligaciones derivadas del Decreto 
Supremo Nº 038-2003-MTC, modifi cado con Decreto 
Supremo Nº 038-2006-MTC, para lo cual deberá adoptar 
las acciones tendientes a garantizar que las radiaciones 
que emita su estación radioeléctrica no excedan los valores 
establecidos como límites máximos permisibles fi jados. 

Artículo 4º.- El titular de la autorización deberá cumplir 
con las disposiciones previstas en los literales a) y b) del 
artículo 38° del Marco Normativo General del Sistema de 
Comunicaciones de Emergencia, aprobado por Decreto 
Supremo N° 051-2010-MTC. 

Artículo 5°.- La renovación a la que se contrae la 
presente Resolución se sujeta a las disposiciones legales y 
reglamentarias vigentes que regulan el servicio autorizado, 
debiendo adecuarse a las normas modifi catorias y 
complementarias que se expidan.

Artículo 6º.- Remitir copia de la presente Resolución 
a la Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones para las acciones que correspondan, de 
acuerdo a su competencia.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

JAVIER CORONADO SALEH
Viceministro de Comunicaciones

1359975-1

Otorgan autorización a persona natural para 
prestar servicio de radiodifusión en FM en la 
localidad de Espinar - Accocunca - Coporaque 
- Pichigua, departamento de Cusco

RESOLUCIÓN  VICEMINISTERIAL
N°  395-2016-MTC/03

Lima, 10 de marzo de 2016

VISTO, el Expediente N° 2014-053599, presentado por 
el señor ANTENOR EDUARDO CONTRERAS GUTELIUS 
sobre otorgamiento de autorización por Concurso Público 
para la prestación del servicio de radiodifusión sonora 
educativa en Frecuencia Modulada (FM), en la localidad de 
Espinar - Accocunca - Coporaque - Pichigua, departamento 
de Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 16 de la Ley de Radio y Televisión, Ley N° 
28278 y sus modifi catorias, establece que las autorizaciones 
del servicio de radiodifusión se otorgan a solicitud de parte 
o por concurso público. El concurso público es obligatorio 
cuando la cantidad de frecuencias o canales disponibles en 
una banda es menor al número de solicitudes presentadas;

Que, mediante Resolución Directoral N° 1841-2013-
MTC/28, se aprobaron las Bases del Concurso Público 
N° 02-2013-MTC/28, para el otorgamiento de autorización 
para prestar el servicio de radiodifusión sonora, en las 
modalidades educativa y comercial, en diversas localidades, 
entre las cuales se encuentra el servicio de radiodifusión 
sonora en Frecuencia Modulada (FM) en la localidad de 
Espinar, departamento de Cusco;

Que, con fecha 21 de marzo de 2014, se llevó a cabo el 
Acto Público Único: Recepción y Apertura de Sobres Nos. 3 
y 4 y Otorgamiento de la Buena Pro del Concurso Público  
N° 02-2013-MTC/28, adjudicándose la Buena Pro al señor 
ANTENOR EDUARDO CONTRERAS GUTELIUS para el 
otorgamiento de la autorización del servicio de radiodifusión 
sonora educativa en Frecuencia Modulada (FM), en la 
localidad de Espinar, departamento de Cusco;

Que, el artículo 19 del Reglamento de la Ley de Radio 
y Televisión, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-
MTC y sus modifi catorias, establece que la autorización para 
prestar el servicio de radiodifusión es concedida mediante 
Resolución del Viceministro de Comunicaciones;

Que, con Resolución Viceministerial N° 108-2004-
MTC/03 y sus modifi catorias, se aprobaron los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio de 
Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM) para 
las localidades del departamento de Cusco, entre las cuales 



581715NORMAS LEGALESDomingo 27 de marzo de 2016 El Peruano /

se encuentra la localidad de Espinar; sin embargo, mediante 
Resolución Viceministerial       N° 426-2014-MTC/03, 
publicada el 28 de julio de 2014, se modifi có el Plan de la 
citada localidad, siendo su nueva denominación: Espinar - 
Accocunca - Coporaque - Pichigua;

Que, el Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias, 
para la referida banda y localidad, establece 1 KW. como 
máxima potencia efectiva radiada (e.r.p.) a ser autorizada en 
la dirección de máxima ganancia de antena. Asimismo, según 
Resolución Ministerial N° 207-2009-MTC/03, la misma que 
modifi có las Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión 
aprobadas mediante Resolución Ministerial N° 358-2003-
MTC/03, las estaciones primarias que operen en el rango 
mayor a 250 W. hasta 500 W. de e.r.p., en la dirección de 
máxima ganancia de antena, se clasifi can como Estaciones 
de Servicio Primario Clase D3, consideradas de baja potencia;

Que, en virtud a lo indicado, el señor ANTENOR 
EDUARDO CONTRERAS GUTELIUS, no se encuentra 
obligado a la presentación del Estudio Teórico de 
Radiaciones No Ionizantes, así como tampoco a efectuar 
los monitoreos anuales, según se establece en el artículo 
4 y el numeral 5.2 del artículo 5 del Decreto Supremo N° 
038-2003-MTC, modifi cado por Decreto Supremo       N° 
038-2006-MTC, mediante el cual se aprobaron los Límites 
Máximos Permisibles de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones, toda vez que según el Informe N° 0251-
2016-MTC/28 de la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones, la estación a operar clasifi ca como una 
Estación de Servicio Primario Clase D3 - Baja Potencia;

Que, mediante Informe N° 0251-2016-MTC/28, la 
Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones 
considera que el señor ANTENOR EDUARDO CONTRERAS 
GUTELIUS ha cumplido con las obligaciones previstas en el 
numeral 21 y demás disposiciones contenidas en las Bases 
del Concurso Público N° 02-2013-MTC/28, así como con la 
presentación de la documentación técnica y legal requerida, 
por lo que se considera viable otorgar a la referida persona, 
la autorización y permiso solicitados;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, Ley 
N° 28278 y sus modifi catorias, el Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión, aprobado por Decreto Supremo N° 005-
2005-MTC y sus modifi catorias, las Bases del Concurso 
Público N° 02-2013-MTC/28, el Decreto Supremo         N° 
038-2003-MTC, modifi cado por Decreto Supremo N° 038-
2006-MTC, que establece los Límites Máximos Permisibles 
de Radiaciones No Ionizantes en Telecomunicaciones, 
el Plan de Canalización y Asignación de Frecuencias 
para el Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) para la localidad de Espinar - Accocunca - 
Coporaque - Pichigua, departamento de Cusco, modifi cado 
por Resolución Viceministerial N° 426-2014-MTC/03, las 
Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión, aprobadas 
por Resolución Ministerial N° 358-2003-MTC/03 y sus 
modifi catorias; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Otorgar autorización al señor ANTENOR 
EDUARDO CONTRERAS GUTELIUS, por el plazo de diez 
(10) años, para prestar el servicio de radiodifusión sonora 
educativa en Frecuencia Modulada (FM) en la localidad de 
Espinar - Accocunca - Coporaque - Pichigua, departamento 
de Cusco, de acuerdo a las condiciones esenciales y 
características técnicas que se detallan a continuación:

Condiciones Esenciales:

Modalidad : RADIODIFUSIÓN SONORA EN 
FM

Frecuencia : 106.7 MHz.
Finalidad : EDUCATIVA

Características Técnicas:

Indicativo : OAC-7L 
Emisión : 256KF8E
Potencia Nominal del Transmisor : 500 W.
Potencia Efectiva Radiada (e.r.p.) : 397 W.

Clasifi cación de Estación : PRIMARIA D3 – BAJA POTENCIA

Ubicación de la Estación:

Estudios : Calle San Pedro S/N, distrito 
y provincia de Espinar y 
departamento de Cusco.

Coordenadas Geográfi cas : Longitud Oeste : 71° 24’ 43.78”
  Latitud Sur : 14° 47’ 31.32”

Planta Trasmisora : Cerro Pucará, distrito y provincia 
de Espinar, departamento de 
Cusco.

Coordenadas Geográfi cas : Longitud Oeste : 71° 23’ 33”
  Latitud Sur : 14° 47’ 34”

Zona de Servicio : El área comprendida dentro del 
contorno de 66 dBμV/m.

La máxima e.r.p. de la localidad de Espinar - Accocunca - 
Coporaque - Pichigua, departamento de Cusco es 1 KW., de 
conformidad con lo establecido en su Plan de Canalización 
y Asignación de Frecuencias, aprobado por Resolución 
Viceministerial N° 426-2014-MTC/03.

La autorización otorgada incluye el permiso para instalar 
los equipos de radiodifusión correspondientes.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 52 del 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, para el caso 
de los enlaces auxiliares se requiere de autorización previa 
otorgada por la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones.

El plazo de la autorización y permiso concedidos se 
computará a partir de la fecha de notifi cación de la presente 
Resolución, la cual, además, será publicada en el Diario 
Ofi cial “El Peruano”.

En virtud a lo indicado en el numeral 26 de las Bases 
del Concurso Público N° 02-2013-MTC/28, el titular de la 
autorización del servicio de radiodifusión con fi nalidad 
educativa, no podrá modifi car su fi nalidad, ni tampoco 
cualquier condición u obligación relacionada con la fi nalidad 
educativa, durante la vigencia de la autorización, en caso 
contrario ésta quedará sin efecto.

Artículo 2°.- La estación no deberá obstaculizar 
la correcta operación aérea en la localidad, ni originar 
interferencia a los sistemas de radionavegación, para lo cual 
el titular deberá adoptar las medidas correctivas pertinentes, 
como son, el no ocasionar interferencias o reubicar la 
respectiva estación, entre otras.

Asimismo, si con posterioridad al otorgamiento de 
la presente autorización, la estación radiodifusora se 
encontrara dentro de las otras zonas de restricción 
establecidas en el artículo 84 del Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión, el titular deberá obtener los permisos 
correspondientes y adoptar las medidas correctivas que 
correspondan.

Artículo 3°.- La autorización que se otorga se inicia con 
un período de instalación y prueba de doce (12) meses, 
prorrogable por el plazo de seis (06) meses previa solicitud 
presentada por el titular conforme a lo establecido en la Ley 
de Radio y Televisión y su Reglamento. 

Dentro del periodo de instalación y prueba, el titular de 
la autorización, deberá cumplir con las obligaciones que a 
continuación se indican:

- Instalar los equipos requeridos para la prestación 
del servicio conforme a las condiciones esenciales y a 
las características técnicas aprobadas en la presente 
autorización.

- Realizar las respectivas pruebas de funcionamiento.
La inspección técnica correspondiente se efectuará 

de ofi cio dentro de los ocho (08) meses siguientes al 
vencimiento del mencionado período de instalación y prueba, 
verifi cándose en ella la correcta instalación y operación de 
la estación, con equipamiento que permita una adecuada 
prestación del servicio autorizado, así como el cumplimiento 
de las condiciones esenciales y características técnicas 
indicadas en el artículo 1 de la presente Resolución.

Sin perjuicio de lo indicado, el titular podrá solicitar la 
realización de la inspección técnica antes del vencimiento 
del período de instalación y prueba otorgado.

En caso de incumplimiento de las obligaciones antes 
mencionadas, la autorización otorgada quedará sin efecto.

De cumplir el titular con las obligaciones precedentemente 
indicadas y a mérito del informe técnico favorable, la 
Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones 
procederá a expedir la respectiva Licencia de Operación.

Artículo 4°.- El titular, dentro de los doce (12) meses 
de entrada en vigencia de la autorización otorgada, en 
forma individual o conjunta, aprobará su Código de Ética 
y presentará copia del mismo a la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones, o podrá acogerse al 
Código de Ética aprobado por el Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones.



581716 NORMAS LEGALES Domingo 27 de marzo de 2016 /  El Peruano

Artículo 5°.- El titular está obligado a instalar y operar 
el servicio de radiodifusión autorizado, de acuerdo a las 
condiciones esenciales y características técnicas indicadas 
en el artículo 1 de la presente Resolución, las cuales 
sólo podrán ser modifi cadas previa autorización de este 
Ministerio, excepto la fi nalidad educativa que se sujeta a lo 
establecido en el último párrafo del artículo 1 de la presente 
Resolución.

En caso de aumento de potencia, éste podrá autorizarse 
hasta el máximo establecido en el Plan de Canalización 
y Asignación de Frecuencias de la banda y localidad 
correspondiente.

En caso de disminución de potencia y/o modifi cación 
de ubicación de estudios, no obstante no requerirse 
de aprobación previa, el titular se encuentra obligado a 
comunicarlo a la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones.  

Artículo 6°.- Conforme a lo establecido en el artículo 5 
del Decreto Supremo          N° 038-2003-MTC, modifi cado 
por Decreto Supremo N° 038-2006-MTC, el titular adoptará 
las medidas necesarias para garantizar que las radiaciones 
que emita la estación de radiodifusión que se autoriza no 
excedan los valores establecidos como límites máximos 
permisibles en el acotado Decreto Supremo.

Artículo 7°.- Serán derechos y obligaciones del titular 
de la autorización otorgada, los consignados en los artículos 
64 y 65 del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, así 
como los señalados en la presente Resolución. 

Artículo 8°.- La autorización a que se contrae el 
artículo 1 de la presente Resolución podrá renovarse por 
igual período, previa solicitud presentada por el titular de 
la autorización hasta el día del vencimiento del plazo de 
vigencia otorgado, o se haya verifi cado la continuidad de la 
operación del servicio autorizado, conforme a lo dispuesto 
en la Ley de Radio y Televisión y su Reglamento.

La renovación se sujeta al cumplimiento de los requisitos 
y de las condiciones previstas en la Ley de Radio y Televisión 
y su Reglamento.

Artículo 9°.- Dentro de los sesenta (60) días de notifi cada la 
presente Resolución, el titular de la autorización efectuará el pago 
correspondiente al canon anual. En caso de incumplimiento, 
se procederá de acuerdo a lo establecido en el artículo 38 del 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión.

Artículo 10°.- El titular de la autorización deberá cumplir 
con las disposiciones previstas en los literales a) y b) del 
artículo 38 del Marco Normativo General del Sistema de 
Comunicaciones de Emergencia, aprobado por Decreto 
Supremo N° 051-2010-MTC.

Artículo 11°.- La autorización a la que se contrae la 
presente Resolución se sujeta a las disposiciones legales y 
reglamentarias vigentes que regulan el servicio autorizado, 
debiendo adecuarse a las normas modifi catorias y 
complementarias que se expidan.

Artículo 12°.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones para las acciones que correspondan, de 
acuerdo a su competencia.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
JAVIER CORONADO SALEH
Viceministro de Comunicaciones

1359976-1

Otorgan autorización a la Municipalidad 
Distrital de Conchucos para prestar servicio 
de radiodifusión por televisión en VHF en 
la localidad de Conchucos - Lacabamba, 
departamento de Ancash

RESOLUCIÓN  VICEMINISTERIAL
N° 396-2016-MTC/03

Lima, 10  de  marzo  de  2016

VISTO, el Expediente No. 2015-034912 presentado por 
la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CONCHUCOS, sobre 
otorgamiento de autorización para la prestación del servicio de 
radiodifusión por televisión educativa en VHF en la localidad de 
Conchucos - Lacabamba, departamento de Ancash;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14 de la Ley de Radio y Televisión – Ley 
No. 28278, establece que para la prestación del servicio de 

radiodifusión, en cualquiera de sus modalidades, se requiere 
contar con autorización, la cual se otorga por Resolución 
del Viceministro de Comunicaciones, según lo previsto en el 
artículo 19 del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, 
aprobado mediante Decreto Supremo No. 005-2005-MTC;

Que, asimismo, el artículo 14 de la Ley de Radio y 
Televisión indica que la autorización es la facultad que 
otorga el Estado a personas naturales o jurídicas para 
establecer un servicio de radiodifusión. Además, el citado 
artículo señala que la instalación de equipos en una estación 
de radiodifusión requiere de un Permiso, el mismo que es 
defi nido como la facultad que otorga el Estado, a personas 
naturales o jurídicas, para instalar en un lugar determinado 
equipos de radiodifusión;

Que, el artículo 26 de la Ley de Radio y Televisión 
establece que otorgada la autorización para prestar el 
servicio de radiodifusión, se inicia un período de instalación 
y prueba que tiene una duración de doce (12) meses;

Que, el artículo 10 de la Ley de Radio y Televisión 
prescribe que los servicios de radiodifusión educativa y 
comunitaria, así como aquellos cuyas estaciones se ubiquen 
en zonas de frontera, rurales o de preferente interés social, 
califi cadas como tales por el Ministerio, tienen un tratamiento 
preferencial establecido en el Reglamento;

Que, el artículo 48 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión señala que para obtener autorización para prestar 
el servicio de radiodifusión comunitaria, en zonas rurales, 
lugares de preferente interés social y localidades fronterizas 
se requiere presentar una solicitud, la misma que se debe 
acompañar con la información y documentación que en 
dicho artículo se detalla;

Que, con Resolución Viceministerial No. 331-2015-
MTC/03 y sus modifi catorias, se aprobaron los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio de 
Radiodifusión por Televisión en VHF para las localidades 
del departamento de Ancash, entre las cuales se encuentra 
la localidad de Conchucos - Lacabamba, la misma que fue 
incluida a través de la Resolución Viceministerial No. 541-
2014-MTC/03;

Que, el Plan de Canalización y Asignación de 
Frecuencias, para la referida banda y localidad, establece 
0.1 KW. como máxima potencia efectiva radiada (e.r.p.) a ser 
autorizada en la dirección de máxima ganancia de antena. 
Asimismo, según la Resolución Ministerial No. 358-2003-
MTC/03 que aprobó las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, y sus modifi catorias, las estaciones en VHF 
que operen con una potencia de hasta 100 w. de e.r.p. y una 
altura del centro de radiación de la antena no superior a los 
30 metros sobre el nivel promedio del terreno, se clasifi can 
como Estaciones Clase D;

Que, en virtud a lo indicado, la MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CONCHUCOS, no se encuentra obligada 
a la presentación del Estudio Teórico de Radiaciones No 
Ionizantes, así como tampoco a efectuar los monitoreos 
anuales, según se establece en el artículo 4 y el numeral 
5.2 del artículo 5 del Decreto Supremo No. 038-2003-
MTC, modifi cado por Decreto Supremo No. 038-
2006-MTC, mediante el cual se aprobaron los Límites 
Máximos Permisibles de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones, toda vez que según el Informe 
No. 0617-2016-MTC/28 de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones, la estación a operar 
clasifi ca como una estación Clase D - Baja Potencia;

Que, el artículo 40 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, modifi cado por Decreto Supremo No. 017-2010-
MTC, establece que, excepcionalmente, siempre que no 
hubiera restricciones de espectro radioeléctrico, se podrá 
otorgar, a pedido de parte, nuevas autorizaciones para la 
prestación del servicio de radiodifusión por televisión con 
tecnología analógica, cuando esta decisión promueva el 
desarrollo del servicio en áreas rurales, de preferente interés 
social o en zonas de frontera; de acuerdo a las condiciones, 
plazos y en las localidades que establezca el Ministerio;

Que, con Resolución Ministerial No. 718-2013-
MTC/03, se aprobaron los Criterios para la Determinación 
de Áreas Rurales y Lugares de Preferente Interés Social, 
encargándose la publicación del listado de localidades 
califi cadas como áreas rurales o lugares de preferente 
interés social en la página web del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones y su actualización semestral a la Dirección 
General de Autorizaciones en Telecomunicaciones;

Que, del listado de localidades califi cadas como áreas 
rurales o lugares de preferente interés social, publicado en la 
página web del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
se aprecia que la localidad de Conchucos - Lacabamba, 
departamento de Ancash, se encuentra califi cada como área 
de preferente interés social para el servicio de radiodifusión 
por televisión en VHF; 



581717NORMAS LEGALESDomingo 27 de marzo de 2016 El Peruano /

Que, con Informe No. 0617-2016-MTC/28, la Dirección 
General de Autorizaciones en Telecomunicaciones, efectúa 
la evaluación técnica y legal de la solicitud de autorización 
presentada por la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CONCHUCOS, concluyendo que es viable conceder la 
autorización solicitada; verifi cándose que ha cumplido con 
presentar los requisitos exigidos en la normativa, y que 
no se encuentra incursa en las causales de denegatoria 
del artículo 23 de la Ley de Radio y Televisión ni en los 
impedimentos establecidos en el artículo 25 del Reglamento 
de la Ley acotada; tramitándose la misma como una 
autorización para la prestación del servicio de radiodifusión 
en área de preferente interés social, dado que la localidad 
de Conchucos - Lacabamba, departamento de Ancash, se 
encuentra califi cada como tal en el listado de “Localidades 
del servicio de radiodifusión por televisión en VHF que 
cumplen con los criterios para ser consideradas como áreas 
rurales o lugares de preferente interés social”;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión - Ley No. 
28278 y sus modifi catorias, su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo No. 005-2005-MTC y sus modifi catorias, 
el Texto Único de Procedimientos Administrativos del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo No. 008-2002-MTC y sus modifi catorias, 
el Decreto Supremo   No. 038-2003-MTC, modifi cado por 
Decreto Supremo No. 038-2006-MTC, las Normas Técnicas 
del Servicio de Radiodifusión, aprobadas por Resolución 
Ministerial No. 358-2003-MTC/03, y sus modifi catorias, la 
Resolución Ministerial No. 718-2013-MTC/03 que aprobó los 
Criterios para la Determinación de Áreas Rurales y Lugares 
de Preferente Interés Social, el Plan de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
por Televisión en VHF para la localidad de Conchucos - 
Lacabamba, aprobado por Resolución Viceministerial No. 
541-2014-MTC/03; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Otorgar autorización a la MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CONCHUCOS, por el plazo de diez 
(10) años, para prestar el servicio de radiodifusión por 
televisión educativa en VHF en la localidad de Conchucos 
- Lacabamba, departamento de Ancash, de acuerdo a las 
condiciones esenciales y características técnicas que se 
detallan a continuación:

Condiciones Esenciales:

Modalidad : RADIODIFUSIÓN POR 
TELEVISIÓN EN VHF

Canal : 8

  BANDA: III
  FRECUENCIA DE VIDEO: 181.25 

MHz.
  FRECUENCIA DE AUDIO: 185.75 

MHz.

Finalidad : EDUCATIVA

Características Técnicas:

Indicativo : OAI-3C
Emisión : VIDEO: 5M45C3F
  AUDIO: 50K0F3E

Potencia Nominal del Transmisor : VIDEO: 50 W.
  AUDIO: 5 W.

Potencia Efectiva Radiada (e.r.p.) : 100 W.

Clasifi cación de Estación : CLASE D 

Ubicación de la Estación:  

Estudios : Mza. S1, Lote 14 Int. B, 2do 
piso – Centro Cívico, distrito de 
Conchucos, provincia de Pallasca, 
departamento de Ancash.

Coordenadas Geográfi cas : Longitud Oeste : 77º 51’ 9.9”
  Latitud Sur : 08º 16’ 7”

Planta Transmisora : Cerro Ushno, distrito de 
Conchucos, provincia de Pallasca, 
departamento de Ancash.

Coordenadas Geográfi cas : Longitud Oeste : 77º 51’ 15.3”
  Latitud Sur : 08º 16’ 11.5”

Zona de Servicio : El área comprendida dentro del 
contorno de 71 dBμV/m

La máxima e.r.p. de la localidad de Conchucos - 
Lacabamba, departamento de Ancash, es de 0.1 KW., de 
conformidad con lo establecido en su Plan de Canalización 
y Asignación de Frecuencias, aprobado por Resolución 
Viceministerial No. 541-2014-MTC/03.

La autorización otorgada incluye el permiso para instalar 
los equipos de radiodifusión correspondientes.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 52 del 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, para el caso 
de los enlaces auxiliares se requiere de autorización previa 
otorgada por la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones.

El plazo de la autorización y permiso concedidos se 
computará a partir de la fecha de notifi cación de la presente 
Resolución, la cual, además, será publicada en el Diario 
Ofi cial “El Peruano”.

Artículo 2º.- En caso alguna infraestructura utilizada 
para el despegue y aterrizaje de aeronaves, sea instalada 
con posterioridad a la entrada en vigencia de la presente 
autorización y la estación radiodifusora se encuentre dentro 
de las Superfi cies Limitadoras de Obstáculos o su operación 
genere interferencias a los sistemas de radionavegación, la 
titular deberá obtener el permiso respectivo de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil o reubicar la estación, así como 
adoptar las medidas correctivas a efectos de no ocasionar 
interferencias.

Asimismo, si con posterioridad al otorgamiento de la 
presente autorización, la estación radiodifusora se encontrara 
dentro de las otras zonas de restricción establecidas en el 
artículo 84º del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, la 
titular deberá obtener los permisos correspondientes y adoptar 
las medidas correctivas que correspondan.

Artículo 3º.- La autorización que se otorga se inicia con 
un período de instalación y prueba de doce (12) meses, 
prorrogable por el plazo de seis (6) meses previa solicitud 
presentada por la titular conforme a lo establecido en la Ley 
de Radio y Televisión y en su Reglamento.

Dentro del período de instalación y prueba, la titular de 
la autorización, deberá cumplir con las obligaciones que a 
continuación se indican:

- Instalar los equipos requeridos para la prestación 
del servicio conforme a las condiciones esenciales y a 
las características técnicas aprobadas en la presente 
autorización.

- Realizar las respectivas pruebas de funcionamiento.

La inspección técnica correspondiente se efectuará 
de ofi cio dentro de los ocho (08) meses siguientes al 
vencimiento del mencionado período de instalación y prueba, 
verifi cándose en ella la correcta instalación y operación de 
la estación, con equipamiento que permita una adecuada 
prestación del servicio autorizado, así como el cumplimiento 
de las condiciones esenciales y características técnicas 
indicadas en el artículo 1 de la presente Resolución.

Sin perjuicio de lo indicado, la titular podrá solicitar la 
realización de la inspección técnica antes del vencimiento 
del período de instalación y prueba otorgado.

En caso de incumplimiento de las obligaciones antes 
mencionadas, la autorización otorgada quedará sin efecto.

De cumplir la titular con las obligaciones precedentemente 
indicadas y a mérito del informe técnico favorable, la 
Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones 
procederá a expedir la respectiva Licencia de Operación.

Artículo 4º.- La titular, dentro de los doce (12) meses 
de entrada en vigencia de la autorización otorgada, en 
forma individual o conjunta, aprobará su Código de Ética 
y presentará copia del mismo a la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones, o podrá acogerse al 
Código de Ética aprobado por el Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones.

Artículo 5º.- La titular está obligada a instalar y operar 
el servicio de radiodifusión autorizado, de acuerdo a las 
condiciones esenciales y características técnicas indicadas 
en el artículo 1 de la presente Resolución, las cuales 
sólo podrán ser modifi cadas previa autorización de este 
Ministerio.

En caso de aumento de potencia, éste podrá autorizarse 
hasta el máximo establecido en el Plan de Canalización 
y Asignación de Frecuencias de la banda y localidad 
correspondiente.



581718 NORMAS LEGALES Domingo 27 de marzo de 2016 /  El Peruano

En caso de disminución de potencia y/o modifi cación de 
ubicación de estudios, no obstante no requerirse de aprobación 
previa, la titular se encuentra obligada a comunicarlo a la 
Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones.

Artículo 6º.- Conforme a lo establecido en el artículo 5 
del Decreto Supremo No. 038-2003-MTC, modifi cado por 
Decreto Supremo No. 038-2006-MTC, la titular adoptará 
las medidas necesarias para garantizar que las radiaciones 
que emita la estación de radiodifusión que se autoriza no 
excedan los valores establecidos como límites máximos 
permisibles en el acotado Decreto Supremo.

Artículo 7 º.- Serán derechos y obligaciones de la titular 
de la autorización otorgada, los consignados en los artículos 
64 y 65 del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, así 
como los señalados en la presente Resolución. 

Artículo 8º.- La autorización a que se contrae el 
artículo 1 de la presente Resolución podrá renovarse por 
igual período previa solicitud presentada por la titular de 
la autorización hasta el día del vencimiento del plazo de 
vigencia otorgado, o se haya verifi cado la continuidad de la 
operación del servicio autorizado, conforme a lo dispuesto 
en la Ley de Radio y Televisión y su Reglamento. 

La renovación se sujeta al cumplimiento de los requisitos 
y de las condiciones previstas en la Ley de Radio y Televisión 
y su Reglamento. 

Artículo 9º.- Dentro de los sesenta (60) días de notifi cada 
la presente Resolución, la titular de la autorización efectuará 
el pago correspondiente al derecho de autorización y canon 
anual. En caso de incumplimiento, se procederá de acuerdo 
a lo establecido en el artículo 38 del Reglamento de la Ley 
de Radio y Televisión.

Artículo 10º.- La titular de la autorización deberá cumplir 
con las disposiciones previstas en los literales a) y b) del 
artículo 38 del Marco Normativo General del Sistema de 
Comunicaciones de Emergencia, aprobado por Decreto 
Supremo No. 051-2010-MTC.

Artículo 11º.- La autorización a la que se contrae la 
presente Resolución se sujeta a las disposiciones legales y 
reglamentarias vigentes que regulan el servicio autorizado, 
debiendo adecuarse a las normas modifi catorias y 
complementarias que se expidan.

Artículo 12º.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones para las acciones que correspondan, de 
acuerdo a su competencia.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

JAVIER CORONADO SALEH
Viceministro de Comunicaciones

1359977-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Modifican la Resolución de Superintendencia 
N° 191-2005/SUNAT que estableció el 
Registro de Empleadores de Trabajadores 
del Hogar, Trabajadores del Hogar y sus 
Derechohabientes

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 085-2016/SUNAT

Lima, 23 de marzo de 2016

CONSIDERANDO:
Que en uso de las facultades otorgadas a la SUNAT 

por el artículo 12° del Decreto Supremo N° 039-2001-EF 
y norma modifi catoria, se estableció, mediante Resolución 
de Superintendencia N° 191-2005/SUNAT, el Registro de 
Empleadores de Trabajadores del Hogar, Trabajadores del 
Hogar y sus Derechohabientes (Registro);

Que en los numerales 1 y 2 del literal c.2 del artículo 3° de 
la citada resolución se establece que los documentos a exhibir y 

presentar para la inscripción, modifi cación y baja de inscripción 
del concubino(a) como derechohabiente del trabajador del 
hogar en el Registro son: la declaración jurada de existencia 
de unión de hecho suscrita por el trabajador del hogar y el (la) 
concubino(a), o el original y fotocopia simple del testimonio de 
la escritura pública de reconocimiento de unión de hecho o el 
original y fotocopia simple de la copia certifi cada de la resolución 
judicial de reconocimiento de unión de hecho;

Que posteriormente mediante el artículo 1° de la 
Resolución de Gerencia Central de Seguros y Prestaciones 
Económicas N° 19-GCSPE-ESSALUD-2015, se establece 
que el registro en ESSALUD de los concubinos como 
asegurados derechohabientes se realiza mediante la 
presentación de una copia simple del documento de 
reconocimiento de unión de hecho, sea por resolución judicial 
o por escritura pública de reconocimiento, según el trámite 
señalado en la Ley N° 26662, Ley de Competencia Notarial 
en Asuntos No Contenciosos y normas modifi catorias;

Que teniendo en cuenta lo antes señalado, resulta 
conveniente modifi car la Resolución de Superintendencia 
N° 191-2005/SUNAT y modifi catorias, a fi n de excluir a la 
declaración jurada de existencia de unión de hecho como 
documento que los asegurados deben presentar para 
acreditar el vínculo de concubino;

Que al amparo del numeral 3.2 del artículo 14° del 
“Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general”, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS y modifi catorias, no 
se prepublica la presente resolución por considerar que 
ello resulta innecesario en la medida que lo dispuesto en 
ella es consecuencia de lo regulado en la Resolución de 
Gerencia Central de Seguros y Prestaciones Económicas 
N° 19-GCSPE-ESSALUD-2015;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 12° del 
Decreto Supremo N° 039-2001-EF y norma modifi catoria; el 
artículo 11° del Decreto Legislativo N° 501, Ley General de 
la SUNAT y normas modifi catorias; el artículo 5° de la Ley 
N° 29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT y norma 
modifi catoria; y, el inciso o) del artículo 8° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la SUNAT, aprobado por 
Resolución de Superintendencia N° 122-2014/SUNAT y 
normas modifi catorias;

SE RESUELVE:
Artículo Único.- MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 

DE SUPERINTENDENCIA N° 191-2005/SUNAT Y 
NORMAS MODIFICATORIAS

Modifíquense los numerales 1 y 2 del literal c.2 del 
artículo 3° de la Resolución de Superintendencia N° 191-
2005/SUNAT y modifi catorias, de acuerdo a los siguientes 
textos:

“Artículo 3°.- DE LOS DOCUMENTOS QUE 
SE REQUERIRÁN PARA LA INSCRIPCIÓN, LAS 
MODIFICACIONES Y LA BAJA DE INSCRIPCIÓN EN EL 
REGISTRO”

(…)
c) Inscripción, modifi cación y baja de inscripción de los 

Derechohabientes del Trabajador del Hogar.

(…)
c.2) De tratarse del (de la) concubino(a) del trabajador 

del hogar, se deberá exhibir:

1. El original y presentar fotocopia del documento de 
identidad del trabajador del hogar y de su concubino(a).

2. El original y presentar fotocopia simple del testimonio 
de la escritura pública de reconocimiento de unión de hecho 
u original y fotocopia simple de la copia certifi cada de la 
resolución judicial de reconocimiento de unión de hecho.

(…)”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- VIGENCIA
La presente resolución entrará en vigencia a partir del día 

siguiente al de su publicación en el diario ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR MARTÍN RAMOS CHÁVEZ
Superintendente Nacional

1360363-1


